egit propter rebelles, donec sibi perveniret victoria plena. Sic olim Scipio, ut Livius testatur, severius in Africanis bellis maluit perfectam victoriam, ut deinceps ubiorem subiectis praestaret gratiam. Habet enim hoc quorundam nequitia, ut victi obedientiam subdole victoribus promittant rursumque infringant, iterum et iterum ad manum redeant, ut sic fatigando expensas multiplicent, donec superiores fiant. Crebro id Karolus expertus, ut dictum est, terram purgavit et semina vitae cum multa prudentia plantavit. Sunt enim in patria silvae magnae et loca occulta, in quibus adversarii latitantes post recessum sacri principis exierunt et populum inermem ac simplicem reidolatrare coegerunt. Sed his expulsis aut deletis tota terra ad ipsum respexit.

Pacata igitur terra, ut dictum est, fidelibus viris, quos secum duxerat, regimen provinciae commisit nec in aliquo maiores irrationabiliter gravavit. Quod autem eis solitam iurisdictionem ex parte subtraxit, optimam rationem habuit, quod translato sacerdotio et ritu gentili necesse erat, ut legis et rectorum translatio fieret. Quis enim crederet illi hodie, quem heri aut nudius tertius viderat in idolatria conversantem? Maiores igitur episcopis et principibus ac ceteris domicellis obedientiam praestantes, rex ad sua redibat bellaque contra Gothos et Saracenos plurima constituit. Vere digitus dei in omnibus ei cooperabatur et nunquam sibi defuit per omnes illos quadraginta septem annos, quibus regnavit, quia continua in diversis terrarum partibus bella gessit summa felicitate. Sic prudenter, sic magnanimitter, sic fortiter, sic hilariter, sic solerter et vigilanter omnia et singula administravit, domino diversis miraculis cooperante, ut merito intuentibus in dubium venire possit, utrum in eo aut laborum patientiam, aut felicitatem aut animi constantiam, aut angelorum praesentiam mirari potius conveniat.

hellen wegen, etwas hart verfuhr, bis er einen vollständigen Sieg erlangt hatte. So suchte einst, nach des Livius Zeugniß, auch Scipio im afrikanischen Kriege mit größerer Härte einen vollständigen Sieg, um demnächst den Unterworfenen desto mehr Milde zu erweisen. Es hat ja die Verkehrtheit Mancher das an sich, daß sie, besiegt, dem Sieger sylau Gehorsam versprechen, aber nicht halten, und wieder und wiederum sich empören, um so durch neue Anstrengungen den Gegner zu ermüden, bis sie selbst die Oberhand behalten. Da Karl, wie gesagt, mehrfach diese Erfahrung gemacht hatte, reinigte er das Land und pflanzte mit großer Umsicht den Samen des Lebens. Es befinden sich nämlich im Lande große Wälder und verborgene Schluchten, in denen die Gegner sich versteckten und nach dem Abzuge des heiligen Fürsten wieder hervorkamen und das wehrlose und einfältige Volk auf's neue zum Götzendienste verführten. Sobald er diese ausgerottet, gehorchte ihm das ganze Land.

Nachdem nun, wie gesagt, das Land zur Ruhe gebracht war, übertrug er zuverlässigen Männern, die er mitgebracht hatte, die Verwaltung desselben und beschwerte die Meier in nichts übermäßig. Daß er ihnen aber die hergebrachte Gerichtsbarkeit zum Theil entzog, dazu hatte er einen triftigen Grund, weil nach Aufhebung des heidnischen Priestertums und Götzendienstes eine Aenderung in den Gesetzen und der Verwaltung eintreten mußte. Denn wer möchte dem trauen, den er gestern und vorgestern noch in Abgötterei besangen sah? Als nun die Meier den Bischöfen, Fürsten und übrigen Edelherren gehorsamten, kehrte der König in sein Land zurück und ordnete die vielen Kriege gegen die Gothen und Saracenen an. Wahrlich, die Hand Gottes war in allem mit ihm und verließ ihn nie während jener vollen siebenundvierzig Jahre, die er regierte, da er in den verschiedensten Theilen der Erde beständig mit großem Glücke Krieg führte. So weise, so hochherzig, so tapfer, so freudig, so thätig und wachsam leitete er alles und jedes, wobei der Herr durch mancherlei Wunder mitwirkte, daß es denen, die es betrachten, gar leicht zweifelhaft werden kann, ob sie bei ihm über seine Ausdauer in Mühseligkeiten, oder über sein Glück und die Standhaftigkeit seines Mutthes, oder über die Theilnahme von

Crebro namque ipso absente beati spiritus tuebantur loca et castra,  
quae laboriose acquisierat.

Post hanc semel concordiam voluntarie et solenniter initam  
deinceps nunquam repperi maiores contra dominos suos seditionem  
suscitasse aut communem populum provocasse, sicut in quibusdam  
provinciis aliquando contigit, sed benivolenter et communiter secum  
habitasse. Cesset ergo querela quorundam de Karolina sanctione,  
quasi in servitutem foedam sint redacti, quia deditio illa tam gra-  
tiosa fuit, ut pro summa libertate computaretur. Si autem de post  
aliqua immutata sunt, non mirum est, quia iam tempus magnum  
effluxit, et interim suprema imperia et regna de stirpe in stirpem,  
de gente in gentem translata cernimus. Multa scimus dominia de-  
iecta, multa de novo elevata secundum solitum morem humanae  
mutabilitatis. Iam enim septingenti anni transierunt, ex quo haec  
facta sunt. Scio quod loquor, quia vidi multos de maioribus illis,  
quos alio nomine scultos vocant, quamquam tamen uxores uni-  
versaliter omnes maioriae nominentur, scio, inquam, eos egregias  
curias possidere, cum filiabus domicellorum connubia iungere, iu-  
dicia exercere, non ex commissione, sed ex prima traductione,  
redditus et servitia in pagis suis sicut ab antiquo, sic et nunc ob-  
tinere, aliaque ad status secularis honestatem pertinentia habere,  
ita ut de commutatione christiana religionis conqueri omnino non  
possint. Si autem conqueri velint, dicant quare ipsis illae vetera-  
nae structurae, quibus in tota patria nihil antiquius scio, quare  
campi, agri, silvae et alia quae dicta sunt, quare inquam relicta,  
quare usque in praesens conservata sunt, nisi ex christiana pietate?  
Nonne omnia in manu sancti principis et beatissimorum  
praesulum fuerunt? Nonne quos eiicere poterant, aut eiectos pro-  
hibere ne redissent, rursum ad gratiam revocarunt atque recepe-  
runt? Nonne qui ad fidem se sponte obtulerunt, velut socios et  
carissimos fratres habuere? Usque in praesens legales nosco